
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

ORIGINALE COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 127 del 27-02-2023 R.I. n. 54 del 27-02-2023

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1
ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI
TECNICHE NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR -
PROFESSIONISTA JUNIOR

CIG:

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;

VISTO il Decreto del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19/12/2022, con il
quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2023 i termini per l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

VISTA la circolare F.L. n. 128/2022, con la quale il Ministero dell'Interno - Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale ha comunicato che
la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025", pubblicata nella Gazzetta
ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022,
all'articolo 1, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023,
in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.";

PREMESSO CHE :

con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 03/11/2022 - è stato approvato-
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 –
2022/2024 il quale contiene, tra gli altri, la programmazione triennale di personale;

con delibera della G.C. n. 16 del 17/02/2023 sono state apportate modifiche e-
integrazioni alla programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023/2025;



nel suddetto piano, così come modificato, è stata prevista, nell’annualità 2023, la-
copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico, attraverso il conferimento di
incarico dirigenziale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del d.lgs. n.
267/2000, con decorrenza 01.03.2023 per un periodo di trentasei mesi;

RICHIAMATO l’art. 11 del decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, avente ad oggetto
“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)”, convertito con legge n. 79 del 29 giugno 2022, in cui si prevede che "Le risorse
finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non
impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in
attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della
proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministratone, comunque non
superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica
analoga a quella del personale non reclutato";

DATO ATTO CHE, con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al “Concorso
Coesione” per la copertura di 2.800 nel profilo FT (Funzioni Tecniche), FG (Funzioni di
Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Funzioni Informatiche), l’Agenzia per la
Coesione Territoriale ha reso noto con Circolare n. 15001 del 19 luglio 2022 che è stata
rilevata la non completa copertura dei posti a concorso e, conseguentemente, attribuito a
diversi Eni locali risorse per selezionare autonomamente, mediante stipulazione di contratti
di lavoro autonomo, esperti nei profili “Junior” o “Middle”;
RILEVATO CHE :
questo ente risulta assegnatario, sulla base dell'Allegato 1 FT alla succitata Circolare n.-
15001 del 19 luglio 2022, delle risorse per la stipula di contratto di lavoro autonomo, ai
sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con professionista per
l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR;
nello specifico l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine-
predisposte dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente, dovrà
corrispondere al profilo di junior con impiego per numero massimo giornate annue
pari 201 e per un budget di spesa complessiva pari ad € 115.098,69 nel triennio;

PRESO ATTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 199/2010 e s.m.i, all’art. 13 disciplina le modalità
di conferimento degli incarichi ai sensi del novellato art. 110, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che non si procede con avviso di interpello interno, atteso che, non vi sono
figure munite dei requisiti previsti per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

RITENUTO di dover procedere con urgenza al reclutamento di un esperto in funzioni
Tecniche – Profilo Junior per l’attuazione degli interventi ricadenti nel PNRR;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
delibera di G.C. n. 199 del 28/12/2010 e ss.mm.ii.;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 127 del 27-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTA ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto
dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001;

VISTO il vigente CCNL area dirigenza delle Regioni e Autonomie Locali;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di indire selezione pubblica per il conferimento di incarico di lavoro di natura autonoma2.
a mezzo di valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. di n. 1 ESPERTO IN FUNZIONI TECNICHE – profilo
JUNIOR - per l’attuazione degli interventi ricadenti nel PNRR, a titolarità del Comune
di Santa Severina e per un periodo di trentasei mesi;

Di approvare il relativo avviso di selezione pubblica che si unisce alla presente per3.
farne parte integrante e sostanziale;

Di  disporre la pubblicazione dell'avviso e dello schema di domanda all'albo pretorio4.
online, ed alla sezione “Amministrazione Trasparente” Sezione “Bandi e Concorsi” del
sito istituzionale dell'ente;

Di precisare che le domande di partecipazione dovranno essere presentate5.
inderogabilmente entro il temine perentorio del 15 marzo 2023;

Di dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva, per sopravvenuti motivi di6.
pubblico interesse, la facoltà di modificare, prorogare i termini o revocare l'avviso, in
conformità a quanto previsto dalla normativa vigente;

Di dare atto che l’affidamento del suddetto incarico sarà effettuato con provvedimento7.
del Responsabile del Servizio a seguito dell’espletamento della procedura di cui all’art.
13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Di dare atto che :8.

si procederà al conferimento dell’incarico previa verifica del rispetto dei vincoli di finanza-
pubblica in tema di assunzioni flessibili;
la conseguente spesa è stata già calcolata in sede di emanazione della deliberazione di-
approvazione del piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 e che all’impegno
della stessa si provvederà al momento dell’assunzione;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui9.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del10.
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 127 del 27-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della
spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente11.
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei
cittadini amministrati.

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 127 del 27-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Attestato di Pubblicazione

N° 190
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    14-03-2023   .

LI,      27-02-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 127 del 27-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


